
•

e ,.:4561POrtiv 
_ 

' 1Z 

LA ACREDITACIÓN S 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	0 8 65 
	

FECHA:0 6 MAY Z019 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cear 

Programa 02 Seccional Aguachica correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el Art. 27 

literal c, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

1. 

2. 

Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de 'la 
Universidad mediante resolución motivada podrá realizar b icis 
modificaciones presupuest,les que sean necesarias al presupuesto de la 
vigencia fiscal 2019 así: /f  

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de 
las apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran 
para la buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando 
las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que hubieren 
resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. Estás 
operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por parte d117 
Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal o quien haga sus veces. / 

Que con el fin de atender de manera inmediata y oportuna algunas 
actividades de carácter administrativo según Acta No. 02 del 29 de abril 
de 2019 de la Seccional de Aguachica, se hace necesario proyectar un 
ajuste en el presupuesto de la Universidad Programa 02 5eccio9d1 
Aguachica en la suma de Siete Millones de Pesos ($7.000.000) Mcte. 

!SO 9001 

• icontec 
tráén}«..4~1 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu 
 Hurtado Vía a Patillaí. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 10581 

9 	o 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 4003801 
OMMIMIMIMMI~~~111 

VNet  

Valledupar Cesar Colombia, Al 
owarrs' 



44, 
(s'A

v0PW  (.■ , 	• 	, e, 

ir/Y igr o 

LA ACREDITACIÓN E 
EL COMPROMISO DE TO 

FECHA: Ø 6 MAY 2019 

'Dos 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universid 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 02 - Seccional Aguachica en la 
suma de Siete Millones de Pesos ($7.000.000) Mcte, Mcte de conformidad q 
el siguiente detalle: 

CODIGO 
CONCEPTO CREDITO CONTRA 

CREDITO 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS $ 7.000.000 $ 7.000.000 

22 
PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS $ 7.000.000 $ 7.000.000 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS $ 7.000.000 $ 7.000.000 

2212 GASTOS GENERALES — PROPIOS $ 7.000.000 $ 7.000.000 

221202 ADQUISICION DE SERVICIOS - PROPIOS 	, $ 7.000.000 _ 

2212021220 
OTROS GASTOS GENERALES POR 	( 
ADQUISICION DE SERVICIOS PROPIOS $ 7.000.000  

221204 PROYECCION SOCIALPROPIOS - 	$ 7.000.000_ 

2212040120 

PROGRAMAS CURRICULARES 	/ 
ACREDITACION Y AUTOEVALUACION 
INSTITUCIONAL PROPIOS 

$7.000.000 

TOTAL $ 7.000.000 $ 7.000.000 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de 

aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 	06 MAY 2019 

F t 
ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 

Rector 
Proyectó: Biany Navarro 

	

919(' 

1 

,SO 9001 

..1111b ic.ontec 

COSC-CER518726 

www,unicesanedu.c1 
v. lip t 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 105 

k, 	é 
4. 	o 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 4003E 

--- Uhlet  — 
Valledupar Cesar Colombi 



4, UniversIdalii 
I, 	Popular del Cesar , 

Seccional Aguachica 
Dirección Administrativa y Financiera 

ACTA N° 02  

Fecha: 29 de abril de 2019 

En la oficina de la Vicerrectoría General de la Seccional, nos reunimos los siguientes funcionar los: 

CARMEN SOCORRO GUZMAN RODRIGUEZ: Vicerrector General 
NUBIA BRUGES VELASQUEZ: 

	
Directora Administrativa y Financiera E. 

OBJETO DE LA REUNION:  Realizar ajuste al presupuesto programa 02 de la Secciona' Agul )chica, 
con el fin de fortalecer los siguiente rubros: 

- Gastos Generales:  

*Otros gastos generales por adquisición de servicios en la suma de $7.000.000=, 

Lo anterior, es sumamente necesario para cumplir con los objetivos trazados por las ' áreas 

académicas y administrativas de la Secciona' lo cual es acorde a lo establecido en el p Illan de 
desarrollo institucional, que permitirá cumplir cabalmente la misión Universidad. 

Orden del día: 

1. Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa. 
2. Revisión del presupuesto vigencia 2019 
3. Concertación de prioridades. 

1. Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa.  

a) Teniendo en cuenta, que la Seccional Aguachica se encuentra en espera de visita de 
pares académicos dentro del proceso de obtención del Registro Calificado del programa de 
Psicología, el Director Administrativo y financiero manifiesta la necesidad de fortalecer los 
rubros de: Otros gastos generales por adquisición de servicios en la suma de $7.000.000=. 

2. Revisión del presupuesto vigencia 2019  

La Vicerrectora General de la Secciona' manifestó que se realice la propuesta de traslado 
presupuestal y que sea presentada ante el secretario General para su trámite y aprobación. 

3. Concertación de prioridades de acuerdo a los recursos disponibles.  

La Directora Administrativa y Financiera, en atención a lo considerado en la presente reunión, 
presentó la siguiente propuesta de ajuste presupuestal para la Seccional la cual es avalada por 
los presentes: 

  

‘104) 

    

    

Kra. 40 vía al Mar 5654900 — 5655345 — 5657700 EXT. 104 109 
	

www.unicesar:edu.co 
Aouachica - Cesar Colombia 



111~ 

" 

A . 
- 

„ 

Ø ..  

Popu lar 
dr es!  i lie? adr  

Secciona! Aguachica 
Dirección Administrativa y Financiera 

_ 

1 
, 

, 
Lzi PROGRAMA 02 - SECCIONAL AGUACHICA 

I DENTIFICA C ION PPTA L CONSOLIDADO CASTOS ADMINISTRATIVOS AJUSTE PRESUPUESTAL 	1 	
_ 

R 

G 

, 

, 

> 

R 

o ' 
0 

0 
, 

Y 

. O 

P 

'
R 
Y 

, 

. 

CONCEPTO DISMINUIR AUMENTAR 

GASTOS 7.000.000 7.,000.000 
A. FUNCIONAMIENTO 7.000.000 7.000.000 

2 GASTOS GENERALES 7.000.000 7.000.000 .. 
2 0 1 Adquisición de Bienes 	 -... 

- , 	- 
2 0 2 Adquisición de servicios - 

m 
7.000.000 

2 0 2 06 Impresos y Publicaciones , 
2 0 2 07 Comunicaciones y transporte 

2 0 2 12 
Otros gastos generales por adquisición de 
seniicios 

- 7.000.000 

2 0 4 Proyección social 7.000.000 
 

2 4 01 
Programas curriculares. acreditación y 
autoevaluación institucional 

7.000.000 
. 3 

C. INVERSION 
. 

- 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL SECTOR 

- 

Educación Superior - 
Construcción, Refacción, Dotacion y 
mantenimiento Ciudadela Universitaria Seccional 
Aquachica 

- 

. 

ADQUISICION Y/0 PRODUCC ION EQUIPOS, 
MATERIALES, SUMINISTROS Y SERVICIOS 
PROPIOS DEL SECTOR , 

- - 

211 706 Educación Superior - - 

211 
/ 

705 01 
Adquisición y Actualización de Recursos 
Biblio•ráficos y de Hemeroteca 

 - 
. 

211 705 02 
Adquisición, dotación y actualización de 
elementos y equipos de laboratorios 

 - 
, 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 
PROYECTADOS — 

7.000.000 • 	7.000.000 

Siendo las 9:30 A.M. de la mañana, se da por terminada la presente reunión y para inayor 
constancia firman la presente acta, por quienes en ella intervinieron a los veintidós (29) chas del 

1 mes de abril de 2019. 

CARMEN/SOCORRO G 
r Ge 

RIGUEZ NUBIA 
Directorl 

EZ 
Inanciera E. 

Kra. 40 vía al Mar 5654900 — 5655345 — 5657700 EXT. 104 - 109 	 www.unicesar.clu.co  
~achica - Cesar Colombia 



i 
Ati..• 4stefaruni 	 Resumen Presupuestal para Gast9NiCESAR AGUACH1CA n 

, 4 ri.  , 	Sysman 	 Versión 2019.04.01 	BNAVARRO  

<, 

Cerrar 

, 

, 

, 
i 
l 

, 

, 
, 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACION Y AUTOEVALUACION INSTITUCIONAL PROPIOS 

0.00 

0.00 

0.00 

50,000,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Año:i 	2019 	Mes inicial: Enero Mes final: Mayo 

Apropiación 
Apropiado anterior: 

+ Adiciones: 

- Reducciones: 

+/- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

•  Saldo PAC por incorporar: 

Disponibilidades 
Anteriores: 

90,000,000.00 

	

0.00 	
Periodo: 

Total: 
0.00 

% Utilización: 
-40,000,000.00 

Saldo Disponible: 

	

50,000,000.00 	 Abiertas: 

0.00 
Compromisos 

	

50,000,000.00 	Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

	

50,000,000.00 	 Abiertos: 

	

0.00 	Obligaciones 
Anteriores: 

0.00 

	

0.00 	
Período: 

Total : 
0.00 

	

0.00 	
Por Pagar: 

	

0.00 	Pagos 

	

0.00 	Anteriores: 

	

90,000,000.00 	 Período: 

Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

0.00 

Sysman ®, 



' 4stefanini 
ele` 	 sys. 

UNICESAR AGUACHICA 
BNAVARRO ..... .. Versión 11.04.01 

taan-Software------- 	. 	
, 

Registro modcado correctamente 

	

, 	1 

Cerrar 

1  

, 

, 

, 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212021220 
OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICIÓN DE SERVICIOS PROPIOS 

0.00 

7,028,000.00 

7,028,000.00 

1972,000.00 , 

0.00 

0.00 

7,028,000.00 

7,028,000.00 

0.00 

0.00 

7,028,000.00 

7,028,000.00 

5,020,000.00 

0.00 

2,008,000.00 

2,008,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Año: [ 2019i 	Mes inicial: Enero fi Mes final: Mayo  

Apropiación 	
anterior: Apropiado 

+ Adiciones: 

- Reducciones: 

+1- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por incorporar: 

Disponibilidades 

	

0.00 	
Anteriores: 

	

0.00 	
Período: 

0 	
Total: 

.00 
% Utilización: 

9,000,000.00 

	

' 	Saldo Disponible: 

	

9,000,000 .00 	 Abiertas: 

0.00 

	

9,000,000.00 	
Compromisos 

 Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Tota: l 

	

9,000,000.00 	 Abiertos: 

	

0.00 	Obligaciones 

	

0.00 	
Anteriores: 

	

0.00 	
Período: 	, 

Total : 
0.00 

Por Pagar: 
0.00 

	

-2,008,000.00 	Pagos 

	

0.00 	Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

78,09 

.. 

Sysman ®. 


